平成６年度 第８回防災専門部会定例会議 議事録案   202５・1・11

司会 辻本副部会長

出席者:辻本（1丁目 1町会）・堀江（3丁目町会）・高橋（4-2）・芳野（3丁目町会）・福田（4-

1町会）・青木（グランビル）・阿部（5-3会）・小倉（７丁目町会）・立石（コープタウン）

配布資料:第８回防災専門部会定例会レジュメ・第７回専門部会議事録・トランシーバー交信調査結果

      ・各町会・自治会の防災活動（共助）に関するアンケート用紙・広報まつば３月号松葉町の防災

対策原稿案

1. 前回議事録の確認

2. 報告事項（辻本副部会長）

〇12/1日（日）松葉町地域防災訓練時のトランシーバー交信訓練の交信状況説明

３.各町会と情報共有

各町会（自治会）の前月以降の取り組みや各町会の防災訓練はどの様に実施しているか各代表

より発言、意見交換を行った。

・若い人の参加が少ないため、訓練内容の検討が必要・自町会の松葉町地域訓練の参加者が少ない

ため、自主防災の一環として参加させたい・防災備品の在庫チェックを毎年新役員に見てもらっている。

・松葉町地域防災訓練に合わせて安否訓練、井戸の浄化装置の取り付け訓練等を行っている。

・防災倉庫の備蓄備品を主婦に見せるのが自助の参考として有効。

・災害時要支援者や単身高齢者のため緊急時医療情報キット（情報内容を容器に入れ冷蔵庫保管

 ）を市（福祉課）より有料 1個 250円を購入し利用している。

・・・柏市の Knet加入者は無料配布される

４．各グループ活動報告

・「避難所マニュアルチーム」（立石副部会長）

 避難所マニュアルにつき 12月 17日、松葉町マニュアル案にて柏市防災安全課と打合せを行ったが、

 柏市は次年度以降、柏市版を改定予定であり、本年度中に松葉町案を作成した場合、修正しなけ

ればならない可能性があり（特に様式集、資料集）、できれば次年度に作成が望ましいとの見解の

ため、チームにて再検討したい。

・「在宅チーム」（高橋副部会長）

 添付アンケート調査の主旨説明として主に各町会・自治会の災害時の共助の考え方につき知りたく、

 又、今後の課題の参考としたいため、次回、定例会議に提出願いたいとの要請があった。

４．協議調整事項

（1）新年交流会について（辻本副会長）以下につき参加要請があった。

   ・日時 : 令和７年 1月１３日（月・祭日）11時～13時

・場所 : 松葉近隣センター体育室

・参加費 : なし

 （2）広報まつば 2025年 3月号の原稿につき、追加写真添付と在宅の備え記事を在宅避難

     グループが作成することとなった。

５．その他

  次回防災専門部会は２月１日（土）10時～ A・B会議室